
Préfecture de la Corrèze 
 

1

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recueil n° 2005-10 du 18 mai 2005 
 

des actes administratifs de la préfecture de la Corrèze 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Document certifié conforme, édité par la préfecture de la Corrèze 
 

Directeur de la publication : Denis Olagnon, secrétaire général de la préfecture 
 

conception et impression : 
bureau des moyens et de la logistique 

 
dépôt légal : 1945   -   n° issn : 0992-9444 

 
 
 
 
 
 
 
 

- Recueil des actes administratifs – RAA n° 2005-10 du 18 mai 2005 - 
 



Préfecture de la Corrèze 
 

2

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA CORREZE 
2005-10 - Recueil du 18 mai 2005 

 

Sommaire 
 
1 PREFECTURE ET SOUS-PREFECTURES................................................. 3
[...]
éventuellement donner lieu à prescriptions complémentaires et, si nécessaire, au dépôt d’une nouvelle demande 
d’autorisation. 

 
Le maître d’ouvrage maintiendra constamment les ouvrages et dispositifs en bon état et assurera les travaux de contrôle 

et d’entretien nécessaires à leur bon fonctionnement. 
 
Art. 13. - Une déclaration sera faite dans les meilleurs délais au service chargé de la police de l’eau en cas d’accidents ou 

d’incidents survenus du fait du fonctionnement des ouvrages, et qui seraient de nature à porter atteinte aux intérêts 
mentionnés à l’article L 211-1 du code de l’environnement. 

 
Art. 14. - Dès l’achèvement des travaux, le maître d’ouvrage en avisera le service chargé de la police de l’eau. 
 
Le contrôle de leur bonne exécution et de leur conformité aux prescriptions pourra être effectué à tout moment. 
 
Art. 15. - Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois à compter de sa notification : 
 
- d’un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision. L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une 

décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au tribunal administratif dans les deux mois suivants, 
- d’un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent. 
 
Art. 16. - Un avis au public fera connaître par publication dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans le 

département de la Corrèze qu’une autorisation a été accordée au titre du code de l’environnement à la Société DIAGONAL 
Sud, représentée par M. Jean-Claude Ferrandis, pour réaliser l’aménagement d’un lotissement au domaine de Lafont, 
communes d’Egletons et Rosiers d’Egletons. 

 
La présente autorisation sera affichée en mairies d’Egletons et Rosiers d’Egletons. 
 
Article d'exécution. 
 

Tulle, le 25 avril 2005 
 

Pour le préfet et par délégation, 
Le secrétaire général, 

 
Denis Olagnon 

 

2005-05-0398 - Autorisation accordée à la communauté d'agglomération de Brive pour la 
réalisation des ouvrages du système d'assainissement des eaux usées - commune de St-Pantaléon-
de-Larche. 

 
Le préfet de la Corrèze, 
………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 Arrête :  

- Recueil des actes administratifs – RAA n° 2005-10 du 18 mai 2005 - 
 



Préfecture de la Corrèze 
 

38

Art. 1. -: Objet de l'autorisation 
 
La communauté d'agglomération est autorisée, au titre de la loi sur l’eau du 3 janvier 1992 abrogée en partie : 
- à réaliser l'ensemble des travaux de construction de la nouvelle station d'épuration tels que présentés dans le dossier mis 

à l'enquête, 
- à réaliser l'ensemble des travaux de mise en conformité de son système d'assainissement tels que présentés dans le 

dossier mis à l'enquête, 
- à exploiter ce système d'assainissement dans les conditions définies dans le présent arrêté. 
 
Les rubriques concernées de la nomenclature des opérations soumises à déclaration ou à autorisation au titre de l’article 

10 de la loi sur l’eau, énoncées par le décret n° 93-743 du 29 mars 1993 sont les suivantes : 
 
 

 
Rubriques 

 

 
Intitulé 

 
régime 

 
2.2.0/1 

Rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le 
régime des eaux, la capacité totale de rejet étant supérieure ou 
égale à 10 000 m3/j ou 25 % du débit 
(rejet de 79 200 m3/j par temps de pluie et 41 100 m3/j par temps 
sec) 
 

 
 

autorisation 

 
2.5.4/1 

Installations, ouvrages, digues ou remblais, d'une hauteur 
maximale supérieure à 0,50 m au-dessus du niveau du terrain 
naturel dans le lit majeur d'un cours d'eau surface soustraite 
supérieure ou égale à 1 000 m2  
(surface d'environ 2 400 m2)  
 

 
 

autorisation 
 

 
5.1.0/1 

Station d'épuration, le flux polluant journalier reçu ou la capacité 
de traitement journalière étant supérieur ou égal à 120 kg de 
demande biochimique d'oxygène en cinq jours (DBO5) 
(capacité journalière de traitement prévue de 12 870 kg/j par 
temps sec et 15 230 kg/jour par temps de pluie) 

 
 

autorisation 

 
5.2.0/1 

Déversoirs d'orage situés sur un réseau d'égouts destiné à 
collecter un flux polluant journalier supérieur ou égal à 120 kg de 
DBO5. 
(effluent supérieur à 120 kg de DBO5/jour) 

 
autorisation 

 

 
5.2.0/2 

Déversoirs d'orage situés sur un réseau d'égouts destiné à 
collecter un flux polluant journalier compris entre 12 et 120 kg de 
DBO5. 
(effluent compris entre 12 et 120 kg de DBO5/jour) 
 

 
déclaration 

 

 
6.1.0/1 

Travaux prévus à l'article 31 de la loi du 3 janvier 1992 sur l'eau, 
le montant des travaux étant supérieur ou égal à  
1 900 000 euros. 
(travaux de l'ordre de 45 000 000  euros suivant les options 
retenues) 

 
autorisation 

 

 
 
Art. 2. - Réseau de collecte 
 
Qualité des effluents collectés  
 
Ceux-ci sont d'origine domestique et industrielle. Les rejets des effluents industriels doivent répondre aux exigences de 

l'arrêté ministériel du 2 février 1998. 
 
Des conventions de rejet industriel seront établies. En ce qui concerne les rejets industriels existants, ces conventions 

devront être signées avant la mise en service de la nouvelle unité de traitement. 
 
Déversoirs d'orage et postes de relèvement : 
 
Les déversoirs d'orage et postes de relèvement suivants devront être adaptés pour limiter les rejets directs au milieu 

naturel uniquement au delà d'une pluie de fréquence mensuelle. Les adaptations au cas par cas feront l'objet d'une demande 
au titre de la Loi sur l'Eau en vue de la délivrance d'un arrêté d'autorisation complémentaire. 

 
 
 

- Recueil des actes administratifs – RAA n° 2005-10 du 18 mai 2005 - 
 



Préfecture de la Corrèze 
 

39

Déversoirs d'orage 
 
 
Communes 

 
Localisation 

 
N° 

 
Varetz A l'entrée de la STEP du Bourg 1A 

St Pantaléon de Larche Bernou 19 G 
Malemort Avenue des Bouriottes 5 A 
 Rue Honoré de Balzac (Palisse) 5 C 
 Rue Bertie Albrecht 123 G 
 Avenue de la Libération (Pandaries) 116 I 
 Avenue de la Libération (Point P) 161 
 Allée de Puymaret 441 
 Rue de l'Industrie 36 K 
 Rue Hopital Bodat 25 K 
Brive La Gaillarde Rue Frayssinet 1 
 Pont SNCF – ZI Teinchurier 2 
 RN 121 3 
 Rue Pagnon / Rue Rollinat 4 
 Rue Romain Rolland 5 
 Avenue du 11 Novembre 6 
 Rue Edmond Auzel / Rue Bouchardon 7 
 Route Départementale n° 59 8 
 Rue Dalou 9 
 Avenue du 18 Juin 10 
 Cimetière d'Estavel 11 
 Avenue Emery / Rue Chaumeil/Rue Fenelon 12 
 Rue André Emery / Rue Pelletan 13 
 Rue Bouyssonnie / Rue Jaubert 14 
 Avenue Lachaud / Rue Boudy / Rue Verlaine 15 
 Avenue Lachaud / Passage des Laurières 16 
 N° 86 Avenue Charles Lachaud 17 
 Rue Henri Sautet / 74, rue Lachaud 18 
 Avenue Galiéni / Rue Nungésser 19 
 Rue Fernand Delmas / Bd Henri de Jouvenel 20 
 Rue Fernand Delmas / Bd Henri de Jouvenel 21 
 Bd Henri de Jouvenel / Rue Danton 22 
 Rue Romain Rolland 23 
 Avenue Maillard / Rue Mozart 24 
 Avenue Maillard / Rue Baluze 25 
 Rue Léo Lagrange 26 
 Rue Jacques Duché 27 
 Rue Léo Lagrange 28 
 Rue Képler 29 
 Rue de l'Ile du Roi 30 
 Rue de l'Ile du Roi / Bd Mirabeau 31 
 Rue Marcellin Roche / Rue Henri Martin 32 
 Rue Marcellin Roche / Rue Mireille 33 
 44, Rue Marcellin Roche 34 
 Rue Marcellin Roche / Rue Gaspéric 35 
 4, Rue Marcellin Roche 36 
 Avenue du 14 Juillet 37 
 Route de Paris / Promenade des Tilleuls 38 
 19, Avenue Alfred de Musset 39 
 14, Avenue Alfred de Musset 40 
 Rue Danton 41 
 Avenue Maillard / Boulevard Brossolette 42 
 Boulevard Paul / Rue Auguste Blanqui 43 
 Boulevard du Président Kennedy / Rue Guié 44 
 Rue Paul Gauguin / Rue Saint Seans 45 
 Rue Champollion 46 
 N° 16 Rue Capitaine Debenne 47 

- Recueil des actes administratifs – RAA n° 2005-10 du 18 mai 2005 - 
 



Préfecture de la Corrèze 
 

40

 Avenue Galliéni 48 
 Avenue Galliéni 49 
 Avenue du 18 Juin 1940 50 
 Avenue du 11 Novembre / Avenue du Colonel  

Dubois 
51 

 Avenue du Colonel Dubois / Avenue Jean  
Chastre 

52 

 44, Boulevard Koening 53 
 17, Impasse Jules Romain 54 

 
 
Postes de relèvement  
 
 
Communes 

 
Nom des Postes de relèvement 

 
Localisation 

Varetz Poste de Castel Novel RD 152 (Castel Novel) 
 Poste de la Zone Artisanale Zone artisanale 
Ussac Poste du Griffolet Quartier du Griffolet 
 Poste du "Formule 1" Route départementale n° 170 
 Poste de Bellevue Quartier Bellevue 
St Pantaléon de Larche Poste du lotissement de Bernou Quartier Bernou 
 Poste derrière la déchetterie Route de la Chatonie 
 Poste du Bourg RD 152 (embarcadère) 
 Poste du Stade du Roc Parking du stade du Roc 
 Poste des Gosses Voie communale n° 3 
 Poste de Laumeil Voie communale n° 3 
 Poste les Picadis Quartier les Picadis 
 Poste RN 89 RN 89 (le long du Rieux Tort) 
Malemort Poste Corrèze Rue de Corrèze 
 Poste du Bon Abri Avenue du Progrès 
 Poste du Moulin Quartier Puymaret 
 Poste des Gorses Avenue de la Libération n° 42 
 Poste des Bourriottes Plaine des Jeux de Malemort 
Saint Viance inconnu Inconnu 
Brive La Gaillarde Poste Maillard Avenue Maillard 
 Poste du 11 Novembre Avenue du 11 Novembre 
 Poste le Rey Haut Le Rey Haut 
 Poste la Marquisie la Marquisie 
 Poste les Pourettes les Pourettes 
 Poste PN de Cosnac Route de Cosnac 
 Poste Jeanne d'Arc Avenue Jeanne d'Arc 
 Poste Cana Est ZI Cana Est 
 Poste Cana Ouest ZI Cana Ouest 

 
 
Taux de collecte - taux de raccordement 
 
Le taux de collecte de la DBO5 à l'échéance 2015 sera supérieur à 80% et le taux de raccordement supérieur à 90% ; les 

rejets directs de "temps sec" au milieu naturel sont interdits. 
 
Art. 3. - Station d'épuration 
 
Localisation : 
 
Le site d'implantation de la station d'épuration se situe au lieu-dit "Gourguenègre", parcelle cadastrées 8, 9, 10, 11 et 123, 

commune de Saint Pantaléon De Larche. 
 
Les coordonnées Lambert II (étendue moyenne de l'ensemble du site) sont : 
 
 - X = 531,750 km 
 - Y = 2 018,450 km  
 
 
 

- Recueil des actes administratifs – RAA n° 2005-10 du 18 mai 2005 - 
 



Préfecture de la Corrèze 
 

41

Capacité de la station d'épuration : 
 

 
2015 

Volume 
jour 
en 

m3/j 

Débit 
horaire de 

pointe 
en m3/h 

 
MES 

en 
kg/j 

 
DBO5 

en 
kg/j 

 
DCO 

en 
kg/j 

 
NTK 

en 
kg/j 

 
PT 
en 

kg/j 
 
Situation moyenne de temps sec 

 
32 000 

 
1 340 

 
14 970 

 
9 650 

 
21 790 

 
1 960 

 
430 

 
Situation pointe de temps sec 

 
41 100 

 
2 200 

 
19 450 

 
12 870 

 
26 310 

 
2 430 

 
630 

 
Charge de référence 

 
79 200 

 
3 300 

 
22 930 

 
15 230 

 
31 620 

 
2 780 

 
710 

Capacité maximale de transfert des 
collecteurs d'arrivée 

  
14 000 

     

 
La station d'épuration est dimensionnée pour traiter une capacité maximale de 255 000 EH. 
 
Description des ouvrages 
 
C'est une filière biologique en aération prolongée qui sera mise en œuvre. 
 
La filière eau comprend : 
 
- un ouvrage de relevage en tête de station 
 
- un prétraitement composé de : 
 - 2 dégrilleurs grossiers (40 mm), 
 - 2 dégrilleurs fins (10 mm), 
 - 2 dessableurs déshuileurs d'une surface unitaire de 95 m2, 
 
- 2 bassins d'aération (diamètre 56 m), avec zone d'anaérobie, 
 
- 3 clarificateurs (diamètre 45 m), 
 
- une désodorisation par voie physico-chimique 3 tours. 
 
La filière boues jusqu'à la déshydratation comprend : 
 
- un bassin mycélien de 5 000 m3, 
- 2 filtres presses (avec conditionnement par chlorure ferrique + Polymère) pour obtenir une siccité de 28 %. 
 
Art. 4. - : Rejets 
 
Localisation : 
 
Le rejet s'effectuera dans la rivière "la Vézère" en aval de sa confluence avec la rivière "la Corrèze" 
 
 
Caractéristiques du rejet par temps sec : 
 

 
Paramètre 

Rendement 
minimum par 

temps sec 
(%) 

Concentration 
maximale (mg/l) 

Flux journalier 
sortant maximal 

(kg/j) 

Nombre annuel 
maximal 

d'échantillons non 
conformes 

Concentration 
rédhibitoire (2) 

(mg/l) 

DBO5 92 25 1 027 13 50 
DCO 80 125 5 137 13 250 

MEST 93 35 1 438 19 85 
NTK 78 15 535 9  
PT 82  113 9  

 
 

(2) sauf pendant les périodes d'entretien et de réparation, avec l'accord du service chargé de la police de l'eau 
 
 
 
 

- Recueil des actes administratifs – RAA n° 2005-10 du 18 mai 2005 - 
 



Préfecture de la Corrèze 
 

42

Caractéristiques du rejet par temps de pluie : 
 
Le temps de pluie est caractérisé par la pluie de fréquence mensuelle de 5,4 mm sur 6 heures. 
 

 
Paramètre 

Rendement 
minimum par 
temps de pluie 

(%) 

Concentration 
maximale (mg/l) 

Flux journalier 
sortant maximal 

(kg/j) 

Nombre annuel 
maximal 

d'échantillons 
non conformes 

Concentration 
rédhibitoire (2) 

(mg/l) 

DBO5 87 25 1 980 13 50 
DCO 75 125 7 905 13 250 

MEST 90 35 2 293 19 85 
 
      (2) sauf pendant les périodes d'entretien et de réparation, avec l'accord du service chargé de la police de l'eau. 
 
 
L'ensemble des eaux usées devra parvenir à la station (aucun rejet direct). 
 
Art. 5. - Sous-produits 
 
Une étude spécifique définira le traitement des boues qui fera l'objet d'un arrêté complémentaire d'autorisation. Le dossier 

correspondant devra être déposé pour le 30 juin 2005. Il devra  préciser en cas de regroupement (sur les ouvrages de la future 
station) des boues produites par d'autres unités de traitement, sous maîtrise d'ouvrage C.A.B. les caractéristiques de celles-ci, 
mettre en évidence leur compatibilité avec la chaîne de traitement envisagée, afin d'obtenir l'autorisation correspondante 
conformément aux dispositions du décret du 8 décembre 1997 relatif à l'épandage des boues de STEP. 

 
Refus de dégrillage : 
 
La filière devra être fixée dans le dossier à déposer pour le 30 juin 2005. 
 
Graisses : 
 
La solution mise en oeuvre pour traiter les graisses est le traitement biologique sur le site de la station. 
 
Sables et produits de curage des réseaux : 
 
Les sables seront lavés en vue d'une valorisation  
 
Art. 6. -  Auto surveillance 
 
L'ensemble des paramètres nécessaires pour justifier la bonne marche de l'installation de traitement et sa fiabilité doivent 

être enregistrés. Un suivi de l'état du réseau de canalisations, de l'état et du fonctionnement des ouvrages annexes (postes de 
relèvement, bassins d'orage, déversoirs d'orage) doit être effectué ; un plan des réseaux et des branchements doit être tenu à 
jour. 

 
Un registre est tenu à la disposition du service chargé de la police de l'eau et de l'Agence de l'Eau comportant l'ensemble 

des informations précédemment mentionnées et un rapport de synthèse sera adressé en fin de chaque année à ces services. 
 
Le service chargé de la police de l'eau et l'Agence de l'Eau sont destinataires, chaque mois, des résultats de la 

surveillance, ou immédiatement en cas de dépassement des seuils autorisés par le présent arrêté d'autorisation. 
 
Les mesures sont effectuées sous la responsabilité de la communauté d'agglomération de Brive. 
 
Ouvrages de traitement : 
 
La station disposera d'un dispositif de mesure et d'enregistrement des débits amont et aval et au niveau du by-

pass, équipé d'un préleveur automatique d'échantillons asservi au débit mesuré.  
 
L'exploitant conservera au froid pendant 24 heures un double des échantillons prélevés sur la station. 
 
Des mesures en entrée et sortie de station seront effectuées avec les fréquences suivantes (en nombre de jours par an) : 
 

Débit MES DBO5 DCO NTK NH4 NO2 NO3 PT boues 
365 260 156 260 104 104 104 104 104 260 

 
Ouvrages de collecte : 
 

- Recueil des actes administratifs – RAA n° 2005-10 du 18 mai 2005 - 
 



Préfecture de la Corrèze 
 

43

Un bilan de la qualité des branchements, du taux de collecte et du taux de raccordement sera effectué chaque année par 
l'exploitant. 

 
La quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau sera évaluée. 
 
Les déversoirs d'orage situés sur un tronçon collectant une charge brute de pollution organique par temps sec supérieure à 

600 kg/j de DBO5 devront faire l'objet d'une mesure de débit de surverse en continu et d'une estimation des charges 
déversées en MES et DCO. 

 
Les déversoirs d'orage situés sur un tronçon collectant une charge brute de pollution organique par temps sec comprise 

entre 120 et 600 kg/j de DBO5 devront faire l'objet d'une estimation des périodes de déversement et des débits rejetés. 